17.

Ἀπὸ τοῦ ψαλμοῦ Β'. — Δι' ὄσων ὁ Χριστὸς ὀνομαστὶ ὑπὸ βασιλέων καὶ ἀρχόντων καὶ ἄθλων καὶ λαῶν ἐπιβουλεύομενος, ἐξ αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ γεννώμενος, καὶ Υἱὸς ἀνθρώπου

(1) Hic ut sæpe Eusebius arianizat. Nam hunc locum non de homine assumpto sed Deo existente

tiam, et odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis. »

181 Inspice igitur Deum in his alloquatur planissime, an non: nempe « tu, » inquit, « Deus, » pro eo quod est, « o Deus, sedes tua in sæculum sæculi exstat, et virga directionis, virga regni tui: et quoniam tu ipse, Deus, dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus Deus tuus, et Christum te præ omnibus constituit. » Sed longe his clarius Scriptura Hebræorum idem demonstrat, quam Aquila accuratissime interpretatus, his verbis edidit: « Sedes tua, o Deus, in sæculum et ultra: sceptrum directionis, sceptrum regni tui: dilexisti quod justum est, et odisti impietatem; super hoc, unxit te, o Deus, Deus tuus oleo lætitiæ ab amicis tuis. » Pro eo igitur quod est, « o Deus, Deus tuus, Hebræicus ipse contextus habet, « o Deus, Deus tuus, » ut totum sit: Dilexisti, o Deus, quod justum est, et odisti impietatem: propterea ob hanc ipsam causam, unxit te, o Deus, ille, qui tuus quoque est Deus, ut sit et qui ungitur Deus, et qui ungit, qui quidem sit omnium Deus. Hoc autem ei qui Hebræicam linguam diligentius attenderit, plane admodum constabit. Nam in prima denominatione, ubi Aquila, « sedes tua, o Deus, » interpretatus est; qui plane pro eo quod est *Deus, o Deus*, enuntiauit, ipsum Hebræicum habet *Eloim*. Porro hic itidem in illo, « propterea unxit te, o Deus, » ipsum Eloim intelligitur, quod vocativum casum, *o Deus*, significat. Pro recto vero nominis casu, ubi dictum est: « propterea unxit te Deus Deus tuus, » ipsum Hebræicum habet *Eloach*, admodum accurate atque exquisite: ut sit, ipsum quidem Eloim, vocativo casu, significans, *o Deus*; ipsum vero Eloach, *Deus tuus*, recto casu: ut hæc sit exquisitissima interpretatio, quæ habet: « propterea unxit te, o Deus, Deus tuus. » Clarissime igitur in his Deum alloquens, oraculum ait ipsum unctum esse a Deo, oleo exultationis præ omnibus qui unquam ejusdem cum ipso participes fuerint appellationis. Habes igitur in his planissime, Deum qui ungitur, et Christus efficitur, non unguento composito, neque ab hominibus ad id dignitatis

interpretatur, et sic majorem et minorem Deitatem statuit.

182 qui per totam divinam Scripturam prædicatur ut Deus, quemadmodum deinceps oratione longius progressus, pluribus verbis ostendam. Cum hæc igitur a nobis hactenus considerata sint de Christi propagatione, deque ejusdem appellatione, agedum, propositum argumentum repetamus, et quam multis prophetis prædictionibus Christus nominatim sit antea nuntiatus, contemplemur.

D

XVI.

A psalmo 11. — Quam multis scripturis Christus nominatim, qui a regibus et principibus et gentibus et populis circumvenitur, et ab ipso Deo gignitur, et Filius hominis appellatur, gentiumque et

interpretatur, et sic majorem et minorem Deitatem statuit.

finium terræ sortem accipit a Patre, antea sit A enuntiatus.

« Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus ²⁷: » quibus deinceps adjungit: « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion monte sancto ejus, nuntians præceptum Domini: Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te: postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ ²⁸: » planissime etiam in his divinus Spiritus Christum appellat, Deique eundem Filium vocat, sicut nos docuerunt ea quæ superius dicta sunt, simulque et circumventionem quamdam futuram contra illum significat, et gentium per eundem futuram vocationem ante denuntiat, quæ quidem re ipsa palam in Salvatore nostro Jesu Christo ipse rerum eventus declaravit. Nec dum igitur gentes, et populi, et reges et principes desistant, tum adversus illum tum adversus ejusdem doctrinam convenire. Quod si hæc Judæi ad futurum referant tempus, jam illos fateri oporteat, eum quem ipsi expectant Christum, rursus circumveniendum, sicut præsens habet oraculum, quod ait: **183** « Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus: » quod sane daturi nusquam sint, quippe qui magnum quemdam principem, regemque æternum, Redemptoremque suum fore eum, qui venturus sit, Christum expectent: nam si et ille cum venerit eadem patiatur quæ jam passus est qui venit, quid causæ sit cur illi potius quam huic credendum aut non credendum? Quod si inde exclusi, ad David, sive ad quempiam ex illius nepotibus Judaicæ gentis regem, oraculum referant, jam erit demonstrandum quod neque David, neque alius quispiam eorum qui unquam apud Hebræos illustres fuerint, memoratur, qui aut Filius Dei sit aliquo oraculo dictus, aut ab ipso Deo genitus, sicut ille de quo Psalmus vaticinatur neque imperans eunctis gentibus, et regibus et principibus, et populis, qui sit insidiis circumventus. Sin autem illorum nullus talis ostenditur, et re ipsa cuncta hæc confirmantur, tum quidem quod olim illa sustinuerit, tum vero quod adhuc atque hodie quoque, a regibus, et principibus, et gentibus, et populis Christus Dei oppugnetur, quid jam impediatur ne ipse sit de quo oraculum illud vaticinatur quod ait: « Astiterunt reges terræ et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus? » uni etiam eidem quæ in eodem psalmo sequuntur conveniant, in quibus dictum est: « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te: postula a me et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ: » etenim hæc quoque indubitatum in uno illo even-